
Општа биохемија 

Наставна програма за предметот Општа биохемија  

 Метаболизам на неоргански соли. 

 Амино к-ни, пептиди и протеини. Структура и функција на протеините. 

 Јаглехидрати. Општи карактеристики; поделба; хемиски формули на клучните претставници од секоја     

група- моно-, олиго- и полисахариди (хомо- и хетерополимери).  

 Липиди. Хемиски карактеристики и поделба; Хемиски формули на клучните претставници. 

 Витамини. 

 Ензими и нивна регулација во метаболичките трансформации. Хемиска структура и механизам на 

дејствување; Дефиниција и мерни единици; Кинетика на биохемиските реакции; Активен центар и 

алостерична регулација; Поделба на ензимите vs. функција на дејство; Кофактори и коензими. 

 Биосинтеза и трансформација на јаглехидрати. Гликолиза, гликогенолиза, гликогенеза, глуконеогенеза, 

пентозо-фосфатен циклус. 

 Катаболизам на липиди. Липолиза, бета-оксидација со осврт на енергетскиот придонес од оксидацијата.  

 Поделба на липопротеините. 

 Метаболизам на протеини. Циклус на уреа; Реакции на деаминација, трансаминација, 

декарбоксилација. 
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